Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA N° 156, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº
23372.000004/2017-11 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país da servidora TATIANA DE OLIVEIRA ZUPPA
NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1488633, lotada no Câmpus Uruaçu
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás -
IFG, para realizar doutorado sanduíche na Brigham Young Universty,
em Provo-Utah, Estados Unidos, no período de 27 de fevereiro a 03
de setembro de 2017, com ônus limitado para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos da Portaria IFG
nº 1541, de 08 de julho de 2016.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 352, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
304 de 18 de janeiro de 2017; e, considerando a solicitação constante
no Processo nº 23249.000244/2017-31, resolve:

Dispensar o servidor Fabiano Pinto Tavares, Professor de
Magistério Superior, Campus São Luís/Monte Castelo, da Função
Comissionada de Coordenação do Curso (FCC) de Licenciatura em
Matemática do referido Campus, a partir de 10.01.2017.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 353, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
304 de 18 de janeiro de 2017; e, Considerando a Resolução CONSUP
nº 001, de 29 de fevereiro de 2016, e a solicitação constante no
Processo nº 23249.000244/2017-31, resolve:

Designar o servidor Marcos Roberto da Silva Gonçalves,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São
Luís/Monte Castelo, para desempenhar a Função Comissionada de
Coordenação do Curso (FCC) de Licenciatura em Matemática do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000857/2017-86, resolve:

Nº 159 -Art. 1º DISPENSAR o servidor RONALDO MEIRELES
MARTINS, matrícula SIAPE 1637316, ocupante do cargo de Pe-
dagogo-Área, da função de Chefe do Setor Pedagógico do Campus
Tucuruí deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 13 de
janeiro de 2017.

Nº 160- Art. 1º DESIGNAR o servidor ROBSON TAVARES GON-
ÇALVES, matrícula SIAPE 2184724, ocupante do cargo de Peda-
gogo-Área, para exercer a função de Chefe do Setor Pedagógico do
Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.024390/2016-89, resolve:

Nº 161- Art. 1º DISPENSAR, a partir de 31 de janeiro de 2017, o
servidor LENNON VALLE ARAÚJO, matrícula SIAPE 2122148,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de
Coordenador de Controle e Registros Acadêmicos do Campus Tu-
curuí deste Instituto, código FG-02.

Nº 162- Art. 1º DESIGNAR a servidora ANALIELLE DE ARAÚJO
SILVA, matrícula SIAPE 1678033, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador de Controle
e Registros Acadêmicos do Campus Tucuruí deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Os efeitos desta portaria vigoram a partir de 1º de
fevereiro de 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.021630/2016-93, resolve:

Nº 163- Art. 1º DISPENSAR o servidor HERLON RICARDO SEI-
XAS NUNES, ocupante do cargo de professor EBTT, matrícula SIA-
PE 1819387, da função de Coordenador de Ensino do Câmpus Bra-
gança deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 164- Art. 1º DISPENSAR o servidor MAURÍCIO MARTINS
QUADROS, matrícula SIAPE 2115720, ocupante do cargo de Au-
xiliar em Assuntos Educacionais, da função de Coordenador de Es-
tágio do Campus Bragança deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador de Ensino do Campus Bragança deste Instituto, código
FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 165- Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ ROCHA DA SILVA,
matrícula SIAPE 1579238, ocupante do cargo de Professor EBTT,
para exercer a função de Coordenador de Estágio do Campus Bra-
gança deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 163, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23324.003196.2016-11, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor JUAN PA-
RENTE SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1552734, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras, durante o
período de 28-01-2017 a 05-04-2017, para realizar Intercâmbio Aca-
dêmico, em Coimbra - Portugal, com ônus limitado.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de
02/06/2016, resolve:

Nº 32- I - Dispensar a servidora MARIA MARGARETH ROLIM
MARTINS ROCHA, Matrícula nº 1553732, CPF nº 440.779.554-91,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função
de Chefe do Núcleo de Inovação Tecnológica, Campus João Pessoa,
Código FG-4.

Nº 33- I - Designar a servidora MARIA MARGARETH ROLIM
MARTINS ROCHA, Matrícula nº 1553732, CPF nº 440.779.554-91,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora do Núcleo de Inovação,
Campus João Pessoa, Código FG-4.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 50, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23, resolve,

I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus União da Vitória, LORENA IZABEL LIMA,
habilitada em concurso público, homologado em 24/09/2015, para o

cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 950700. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ESTEVAM

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14,

Nº 88 - Exonerar PAULO ALEXANDRE GAIOTTO, SIAPE nº
2075121, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
cargo de Diretor de Ensino , Pesquisa e Extensão, CD-04, Campus
Umuarama, a partir da publicação no DOU.

Nº 89 - I. Dispensar EDUARDO GOIANO DA SILVA, SIAPE Nº
1893474, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias, FG-
02, do Campus Umuarama. II. Nomeá-lo, para exercer o cargo de
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus Umua-
rama, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação n° 1286 de
23/10/12, publicada no DOU de 24/10/12, seção I, página 29. III. O
mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei
nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 91 - Dispensar KESSIA RITA DA COSTA MARCHI, SIAPE nº
2074709, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias, FG-
02, Campus Paranavaí, a partir da publicação no DOU.

Nº 92 - I. Designar, RAFAEL PETERMANN, SIAPE nº 2191433,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias, FG-
02, Campus Paranavaí, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23/10/12, publicada no DOU de 24/10/12, seção
I, página 29. II. O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 93 - I. Dispensar LINDYNARA FRANCIELLE DE OLIVEIRA
MANDUCA, SIAPE Nº 2190760, Auxiliar em Administração, da
função de Chefe de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus Ja-
guariaíva. II. Nomeá-la, para exercer a função de Chefe de Gabinete,
FG-02, do Campus Paranavaí, autorizado pela Portaria do Ministério
da Educação n° 187 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/14,
seção I, página 12. III. A mencionada servidora cumprirá obriga-
toriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 94 - I. Dispensar LUCIANO ALFREDO CANDEO, SIAPE Nº
2209345, Auxiliar em Administração, da função de Chefe de Ga-
binete, FG-02, do Campus Jaguariaíva. II. Nomeá-lo, para exercer a
função de Chefe de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus Pa-
ranavaí, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação n° 1286
de 23/10/12, publicada no DOU de 24/10/12, seção I, página 29. III.
O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o regime de tra-
balho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º
da Lei nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 95 - Dispensar RENATA MARIA SANTOS FERREIRA, SIAPE
nº 1219356, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora de Relações Internacionais, FG-01, Gabinete
do Reitor, a partir de 31/01/2017.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 143, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta do Pro-
cesso nº 23057.060589.2016-11, de 27 de dezembro de 2016, re-
solve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com
proventos integrais, à CARMEN ROSANE PINTO FRANZON, Ma-
trícula SIAPE nº 267826, ocupante do Cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D-IV, Nível
04, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o artigo 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, acrescidos de 13% (treze por cento) a título de Adicional por
Tempo de Serviço, determinado pelo artigo 67 da Lei nº 8.112/1990,
observado o disposto no artigo 6º da Lei nº 9.624/1998 e Ofício-
Circular nº 36-SRH/MP/2001, além do disposto no artigo 15, inciso
II, da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; da Retribuição por Ti-
tulação - RT instituída pelo artigo 17 da Lei n° 12.772/2012, e mais
o que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos termos do
artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-27T00:29:46-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial